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I. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat českému kreslíři a především

ilustrátorovi Artuši Scheinerovi. Artuš Scheiner žil v letech 1863 až 1938 a v jeho

tvorbě se promítá vliv secese, která do ilustrační tvorby zasahovala především v letech

1900-1914. Z období secese bylo psáno o mnoha umělcích, ale Artuši Scheinerovi

nebyla zatím věnována pozornost. I přes to, že to byl velice činný umělec, jak na území

Čech, tak i v zahraničí, jeho ilustrace byly reprodukovány v časopisech, románech a

především dětských knížkách, nevyšla doposud publikace, která by nás seznamovala

s jeho životem a rozmanitou tvorbou.

Pro tuto práci bylo nutné si uvědomit, jak vypadala Praha jako město kolem roku

1900. August Rodin napsal v dopise z roku 1902: „Praha je jedním z nejvelebnějších

měst..“.1 Avšak francouzský historik Ernest Denis byl jiného názoru: „Florencie je

elegantní..Benátky jsou nádherné, Paříž je rozkošná, Vídeň je rozmarná..Moskva je

hieratická..Praha je tragická..Nikde nebyl život zmítanější, převraty častější, vášně

šílenější, boje zuřivější a lítější..“.2 Je tedy znatelné, že názory na naše město v rozkvětu

secese, byly různé.

Přelom 19. a 20. století bylo období všestranného rozvoje a bohatosti na počet umělců

jak v Čechách, tak i v jiných zemích. Roku 1898 byla v Topičově salónu v Praze

uskutečněna první výstava Spolku výtvarných umělců Mánes. Výchozím bodem mladé

generace umělců se stalo spojení modernosti s naturalistickou orientací.3 Tuto první

výstavu připomínal Miloš Jiránek slovy: „Od první uplynulo sotva devět měsíců. Vítali

jsme ji tehdy všichni jako událost v našich úzkých poměrech přímo epochální,

pozdravovali jsme ji jako statečný čin, vyhlašovali za secesi“.4 Secese se v Čechách

rozvíjela od 90. let 19. století a projevila se v každém druhu umění. Důsledky secese

byly především velice příjemné, co se týkalo užitého umění a tedy i knižní tvorby.

Secesní užité umění tvořilo jakýsi most, který tehdejší Československo spojil se

světovým vývojem moderní tvorby XX. století.5 Z užitého umění se secese projevila

nejprve v nábytku v návaznosti na vznikající secesní stavby. Dále se jednalo o

keramika, sklo, šperkařství a užitou grafika. V secesní užité grafice figurovala jméno

1
SCHWARZ 1940, 476
2 VLČEK 1986
3 WITTLICH 1982
4 JIRÁNEK 1962, 29
5 HETTEŠ 1961, 7

jako Arnošt Hofbauer a jeho plakáty, Preissig s knižními úpravami a také Artuš

Scheiner a jeho jedinečné ilustrace.6

Scheinerova tvorba je úzce spojena s literaturou a dobovými časopisy, které

vznikaly pod vlivem secesní tvorby. Do práce jsem proto začlenila kapitoly, týkající se

rozvoje knižní kultury v Čechách. Přední čeští malíři rozhodně nepovažovali ilustrační

tvorbu za něco méněcenného, naopak by se v této době nenašel malíř, který by ilustraci

literárního díla odmítl. Proto jsem se v práci rozhodla zaměřit také na vznikající spolky,

nakladatelství a edice, které přispívaly k návratu ke krásné knize na přelomu 19. a 20.

století.

Koncepci své práce jsem musela upravovat. Moje původní myšlenka byla,

ukázat v této práci celou Scheinerovu tvorbu avšak již po prvotním bádání se ukázalo,

že jeho tvorba byla nemalá. Jako celek nebyla doposud zpracována a učinit tak by

znamenalo velmi rozsáhlou odbornou studii a soupis, které by svým rozsahem přesáhly

nároky, kladené na bakalářskou práci. Proto jsem se v mé práci rozhodla prezentovat

pouze Scheinerovu ranou tvorbu, což byly jeho četné příspěvky do českých časopisů,

kterými vešel do podvědomí společnosti. Jeho pozdější bohaté ilustrátorské tvorbě se

hodlám věnovat v budoucnu a tudíž je v mé práci zastoupena pouze okrajově.

V první kapitole se budu věnovat situaci knižní tvorby na přelomu 19. a 20.

století v českém a evropském kontextu. Podkapitoly budou zaměřeny na knižní tvorbu

v tehdejším Československu, dále na vznikající nakladatelství a rostoucí ediční činnost.

Další bod bude věnován některým secesním ilustrátorům a tedy vrstevníkům Artuše

Scheinera. V poslední kapitolce bych chtěla stručně nastínit situaci knižní tvorby

v první polovině 20. století a především upozornit na pořádané výstavy, které

prezentovaly knižní tvorbu a pokračování „krásné knihy“. Z těchto výstav se v druhé

polovině 20. století vyvinulo Trienále umělecké knižní vazby, které je pořádané dodnes.

V druhé kapitole se budu věnovat životu a tvorbě Artuše Scheinera. Pokusím se

co nejlépe popsat, jak se ze samouka postupně stával uznávaný ilustrátor, se kterými

lidmi spolupracoval, v kterých periodikách uplatnil své první kresby a jak se

prohlubovala jeho záliba v ilustrování dětských knížek, která mu zůstala až do konce

života.

Třetí kapitola bude zaměřena na Scheinerovu tvorbu. Jak jsem zmínila, ve své

práci se chci soustředit na Scheinerovu uměleckou činnosti pro tehdejší české časopisy

a pouze okrajově nastínit jeho ilustrační tvorbu, především dětských knížek. Jelikož se

jedná o velmi rozsáhlou problematiku je zde tato kapitola pojata velmi povrchně a
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podrobněji se jí budu věnovat v budoucnu. Z časopisů se bude jednat především o

Světozor, Švanda dudák, Paleček a další.

Součástí mé práce je obrazová příloha, která obsahu 73 reprodukcí. Obrazy jsou

řazeny v pořadí, ve kterém se o nich zmiňuji v textu. Zvolila jsem uspořádání, kdy

reprodukce ilustračně doplňuje text nebo přímo představuje zmiňované dílo.

Scheiner dokázal obohatit svět humoristických časopisů a později především

pohádek svoji fantaskností, elegancí a bizarností. Chci připomenout to, jak dokázal

spojit vlastní pohádkovou snivost s jemnou ironií.

Cílem mé bakalářské práce je doplnit informace o tvorbě a životě Artuše

Scheinera. I přesto, že A. Scheiner byl významný secesní ilustrátor, nebyla o něm, jak

jsem při práci zjistila, doposud zpracována žádná publikace ani mu věnována

samostatná kapitola v odborné literatuře. Mojí prací se snažím napravit zapomenutí na

tohoto ilustrátora a opět ho uvést do podvědomí společnosti.

II. Přehled literatury

Při hledání informací o ilustrátorovi Artuši Scheinerovi se mi naskytlo jen málo

publikací, ze kterých jsem mohla čerpat. Pokud se v některé knize jeho jméno objevilo,

jednalo se pouze o velice stručný životopis, který jsem nacházela víceméně všude stejný

nebo se jednalo jen o zmínku jeho jména v textu. Tak je to např. v publikacích Česká

secese od Petra Wittlicha z roku 1982 nebo Praha 1900 od Tomáše Vlčka z roku 1986.

Oboje zmíněné publikace mi byly však přínosné při psaní podkapitoly, týkající se

ostatních secesních ilustrátorů a secesního období vůbec. Dále jsem zde využila

publikaci Moderní revue 1894-1925 vydanou roku 1995, kterou uspořádali Otto M.

Urban a Luboš Merhaut. Tato kniha také velmi dobře seznamuje s problematikou dané

doby. Z literatury P. Wittlicha jsem ještě použila publikace Umění a Život, doba secese

vydanou roku 1986.

Zkrácený životopis nebo záznam o A. Scheinerovi obsahuje např. Nový slovník

československých výtvarných umělců od Prokopa Tomana vydaný v Praze v letech

1947-1955 nebo zajímavá publikace Historicko – vlastivědná bibliografie okresu

Benešov od Ludmily Pánkové z roku 1980, kterou mi doporučili SOkA Benešov.

Tomanův slovník mě navíc navedl na další podstatnou část použité literatury a článků.

Jedná se o Ottův naučný slovník z roku 1904, Publikaci od F. X. Harlase České umění

I.- Malířství z roku 1908 a články v časopisech Umění, Salon nebo Dílo.

K dalším článkům, které se týkaly Scheinerovy tvorby nebo se o něm

zmiňovaly, jsem se dostala v bibliografickém katalogu na UDU. Jednalo se např.


[…]


L. Marolda.

Od spolupráce s Václavem Tillem se jeho ilustrátorská tvorba rozšířila a začal

spolupracovat i s dalšími významnými spisovateli jako byl K. J. Erben, B. Němcová, E.

Krásnohorská, J. Zeyer a mnoho dalších. Ve 20. letech 20. století byly jeho ilustrace

natolik ceněné, že byl zájem vydávat Scheinerem zdobené knihy až v Americe.

Scheinerova tvorba je velice rozmanitá a rozsáhlá. Jeho ilustrace nás pobaví, ale

stejně tak nás dokážou očarovat svoji krásou, neboť Scheinerova fantazie a pohádková

představivost neznaly konce. Scheiner byl ceněným umělcem, neboť o jeho tvorbu a i

její soupis měl zájem Karel B. Mádl. K soupisu jeho tvorby však nedošlo ani v tomto

případě. I sám Artuš Scheiner to hodnotil jako velice nesnadný úkol, neboť už v roce

1915, sám napsal v dopise K. B. Mádlovi, že se jeho ilustrace nacházejí všude možně po
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světě a že veškeré kresby a skici, co se mu válejí doma, jednoduše jednou za čas

všechny spálí v kamnech.171

Ve své bakalářské práci jsem se snažila uvést problematiku knižní tvorby na

přelomu 19. a 20. století, se kterou Scheinerovy ilustrace úzce souvisí, neboť on byl

jeden z těch umělců, kteří vypravovali krásné knihy a snažili se uvést je opět na

výslunní. Dále jsem chtěla ve své práci obsáhnout Scheinerovu tvorbu pro české

časopisy a nastínit jeho vrcholnou tvorbu jako ilustrátora knih. Co se týče

Scheinerových ilustrací, ráda bych pokračovala v bádání i v budoucnu.

Ve své práci jsem chtěl ukázat, čím Artuš Scheiner dokázal dobovou ilustraci a

kresbu obohatit. Secesní ilustrace bývaly většinou pouze zdobné, neživotné až

melancholické. Scheiner však miloval děj a jeho hrdiny a i přes jeho nekonečnou

fantazii, která ho neustále vedla k pohádkám, zůstal kreslířem realistického vidění, který

nedá dopustit na přesnost. Jeho pohádkové bytosti zkrátka nepostrádají lidskost.

I přesto, že nevyšla žádná publikace věnována Artuši Scheinerovi a jeho tvorbě,

nalezla jsem mnoho článků, především z roku 1933, kdy slavil své sedmdesáté

narozeniny a dále i několik jeho dopisů adresovaných např. V. Tillemu, K. Hilbertovi,

Ottovu nakladatelství a dalším.

To, že byl Artuš Scheiner velmi uznávaný umělec nám tyto články a

korespondence dokazují, neboť v mnoha z nich je uctivě oslovován jako Mistr Scheiner.

171 Artuš Scheiner dopis Karlu B. Mádlovi. Praha 1. 12. 1915. Památník národního písemnictví, fond:
Pozůstalost Karel B. Mádl, č. přír.: 53/45
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Resumé

Zuzana Martinovská

Artuš Scheiner

Téma této bakalářské práce vychází z mého zájmu o umění na přelomu 19. a 20.

století. Většina umělců, kteří žili v tomto období, jsou často zmiňováni a ve většině

případů, byla jejich tvorba již zpracována. Proto jsem se ve své práci zaměřila na

osobnost Artuše Scheinera (1863-1938), který ač byl ve své době velice ceněným

kreslířem a ilustrátorem, nebyla jeho rozsáhlá tvorba doposud zpracována.

V jednotlivých kapitolách se zaměřuji nejprve na problematiku knižní tvorby na

přelomu 19. a 20. století a okrajově zmiňuji některé secesní ilustrátory a tedy vrstevníky

A. Scheinera. Dále píši o životě Artuše Scheinera, jak se ze samouka stal uznávaným

umělcem, o jehož kresby byl zájem i v daleké cizině. V další kapitole se zaměřuji na

Scheinerovu rozsáhlou tvorbu pro tehdejší české časopisy jako byl Světozor, Švanda

dudák a další.

Ve své práci jsem se zaměřila pouze na Scheinerovu ranou tvorbu a jeho

vrcholnou tvorbu, což byly početné ilustrace knih, jsem zde nastínila pouze okrajově.

Jedná se o velice rozsáhlou problematiku, které se chci věnovat dále v budoucnu.

Tato práce se snaží poukázat na Scheinerovu ranou tvorbu z let 1888-1902, která

mu otevřela dveře k další tvorbě, a kterou vešel do podvědomí společnosti.

Resumé

Artuš Scheiner

Subject of this bachelor work comes from my interest in art at the turn of 19th

and 20th century. Most of artists who were living in this period, are usually mention and

in most of these cases were their creation already cultivated. That is way I concentrate

my work on personality of Artuš Scheiner (1863-1938), though he was very appreciated

in his period as a draftsman and ilustartor and his extensive activity wasn´t elaborate

until these days.

In separated chapters I focuse at first on questions of book production in the turn

of the 19th and 20th century and I marginally mention some secession ilustrators and

therefore contemporary of Artuš Scheiner. Further I write about life of Artuš Scheiner,

how he became reputable artist from self-taught, of his drawing were interest in far

foreign country. In another chapter I focuse on Scheiner´s wide production for then

czech magazines such as Světozor, Švanda dudák and so on.

In my studie I focused only on Scheiner´s early production and his supreme

creation such was numerous ilustrations of books I mentioned only marginally. It

discuss with wide dilema, which I want to focus on in the future.

This work is trying to refer to Scheiner´s early production from 1888-1902,

which opened him doors to another creation way he bring himself to notice of society.

Pět klíčových pojmů- Five key terms

• Knižní tvorba- Book production

• Secese- Secession

• Ilustrace- Ilustration

• Humoristická kresba- Comic painting

• Světozor- Světozor
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