UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Milan Pech

Autor/autorka práce: Zuzana Martinovská
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Artuš Scheiner
Vedoucí práce: PhDr. Marie Rakušanová, PhD.
Rozsah práce: 95 309 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce se zabývá raným dílem kreslíře a ilustrátora Artuše Scheinera. V úvodní části obsahuje přehled literatury. Po ní následuje kapitola, která se věnuje evropské a české knižní tvorbě na přelomu 19. a 20. století. Z tohoto hlediska nebylo vhodné zvolit název podkapitoly "Knižní produkce na území Československa", protože se dobou po vzniku ČSR nijak nezaobírá. Součástí kapitoly o knižní tvorbě je ediční činnost významných nakladatelství, práce secesních ilustrátorů a výstavy týkající se knižní tvorby. Přehled výstav ovšem nezohledňuje žádným způsobem českou ilustrační tvorbu, která především souvisí s dílem Artuše Scheinera. V další kapitole je přiblížen Scheinerův život a v té následující jeho dílo, zvláště tvorba pro časopisy, ilustrace a jinou výtvarnou činnost.

Bakalářská práce je založena na průzkumu dobových časopisů a archivním bádání. Obsahuje bohatý obrazový materiál rozptýlený v knihách a českém tisku na přelomu 19. a 20. století. Autorka upozorňuje na některé rozpory v literatuře, které se snaží následně objasnit. (s.33) Na druhou stranu několikrát vykládá Scheinera jako předchůdce komiksu v Čechách, aniž by se obšírněji zabývala tím, co komiks je a kde má svůj původ. (s.33,34) Práce postrádá hlubší analýzu uváděných časopiseckých a knižních ilustrací. Neposkytuje často ani jejich stručný popis, ani rozbor stylu nebo obsahu. Občas se proto stává pouhým seznamem (s.34-38). V závěru se hovoří o tom, že Scheiner spolupracoval s Karlem Erbenem a Boženou Němcovou, kteří již nebyli mezi živými v době umělceva narození. Z formálního hlediska se textu objevují některé zvláštnosti typu "v čísle 35." nebo "v č. 15.", kterým by bylo dobré se vyhnout (s.35). Někdy jsou uváděny příliš dlouhé citace (s.15, 16), někdy chybí odkaz (s.27). Navzdory uvedeným výtkám je text Zuzany Martinovské dobrým výchozím bodem pro její budoucí magisterskou práci, ve které by se chtěla dále věnovat osobnosti a dílu Artuše Scheinera.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Čím jsou si podobné a čím se od sebe liší Scheinerovy ilustrace a komiksy?
Věnoval se Scheiner někdy také karikatuře? Jak s ní souvisí jeho dílo?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23.5.2010

Podpis: